



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS.

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL
Nº 13/2022**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO TIPO MONITORAMENTO E VÍDEO MONITORAMENTO, VIGILÂNCIA ELETRÔNICA E ALARME, COM MONITORAMENTO PRESENCIAL PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

SOLICITANTE: NEW LINE SEGURANÇA, representado por seu Gerente Administrativo o Sr. Roosevelt Ferreira.

Solicita esclarecimentos quais são os números que integram a planilha de custos:

No ITEM 01 – Quantidade total 180 ?

No ITEM 02 – Quantidade total 180 ?

No ITEM 03 - Quantidade total 144 ?

Sendo que são 09 locais de serviços.

Como chegaram a estes números?

Resposta: No item 01, está previsto 180 unid, e conforme consta no termo referência a quantidade é para instalação em 09 lugares da secretaria.

O quantitativo foi calculado da seguinte forma: $09 \text{ (lugares)} \times 12 \text{ (meses)} = 108$. Assim $180 - 108 = 72$. Assim a secretaria poderá instalar o saldo (72) em outros locais conforme a necessidade, tendo em vista de se tratar registro de preço.

Resposta: No item 02, quantitativo obtido da mesma forma do item 01.

Resposta: No item 03, está previsto 144 unid, e conforme consta no termo referência a quantidade é para instalação em 09 lugares da secretaria.

O quantitativo foi calculado da seguinte forma: $09 \text{ (lugares)} \times 12 \text{ (meses)} = 108$. Assim $144 - 108 = 36$. Assim a secretaria poderá instalar o saldo (36) em outros locais conforme a necessidade, tendo em vista de se tratar registro de preço.

Atenciosamente,

Barra do Bugres/MT, 19 de julho de 2022


EDIRLEI SOARES DA COSTA
PREFEITURA DE BARRA DO BUGRES
Pregoeiro